
  
               Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 

Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 
C.F. e P.IVA 93092260426 

Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 
PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

           
Alla dott.ssa Anna Ciuti 

         PEO: anna.ciuti@cultura.gov.it 
 
Comunicazione effettuata esclusivamente via mail 
(art. 14 comma 1 bis del D.L. 69/2013  
convertito con legge 09.08.2013, n. 98) 
 
OGGETTO: Ancona – Sede Segretariato Regionale – Acquisizione piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata di cui agli articoli 25 e 26 del Codice contratti pubblici. 
Importo servizio: 4.620,00 + I.V.A. – cap. 2060 
Affidamento diretto servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36  

Nomina R.U.P. e Determina a contrarre.  

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a norma 
dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 15 e gli 
Allegati I.2 e II.14; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2/12/2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, pubblicato in GU Serie Generale n.16 del 21-01-2020, in vigore dal 05/02/2020, in 
particolare l’art. 40 lett. o), secondo cui il Segretariato Regionale svolge le funzioni di stazione appaltante  in  
relazione  agli interventi da  effettuarsi  con  fondi  dello  Stato  o  affidati  in gestione allo Stato sui beni culturali  
presenti  nel  territorio  di competenza, nonché per l'acquisto di forniture,  servizi  e  lavori, che non siano di 
competenza degli  altri  uffici  periferici  di  cui all'articolo 39; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale D.S.G. Rep. n. 715 del 03 luglio 2023 registrato dalla Corte dei Conti in 
data 17 luglio 2023 al n. 2069, con cui è stato conferito all’arch. Cecilia Carlorosi l'incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale di Segretario Regionale del Ministero della Cultura per le Marche ad interim; 

RILEVATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 
pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in tema di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici, e che, pertanto, le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti devono essere gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, una stazione appaltante che intende affidare un contratto di appalto o 
concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
per provvedere a tale affidamento; 

CONSIDERATO altresì che entro il 31 gennaio 2024, le Stazioni Appaltanti già qualificate devono comunicare, 
attraverso il sistema "Qualificazione stazione appaltanti", la disponibilità e l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate di cui agli articoli 25 e 26 del Codice, di proprietà o per il tramite di 
contratti di servizio con soggetti terzi e che, in caso di mancata comunicazione, a partire dal 1° febbraio 2024, la 
qualificazione ottenuta decadrà; 

SR-MAR|06/02/2024|DETERMINA 1

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 

Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 
C.F. e P.IVA 93092260426 

Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 
PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

VISTO il comunicato del Presidente A.N.A.C del 31/01/2024 con cui si evidenzia a tutte le amministrazioni che nel 
frattempo non abbiano provveduto ad accedere al suddetto sistema, che il requisito di disponibilità di una 
piattaforma digitale certificata si intenderà positivamente accertato in qualunque momento successivo al 31 
gennaio 2024 attraverso il concreto utilizzo di almeno una piattaforma inclusa nel registro di Anac delle 
piattaforme certificate; 

VISTA la Nota assunta al Prot. n. 292 del 29/01/2024, la Dott.ssa Anna Ciuti, nella sua qualità di P.O. Responsabile 
Area Programmazione e contratti pubblici, rilevata la necessità di procedere all’acquisizione della predetta 
Piattaforma, dato atto di aver richiesto un preventivo di spesa alla Ditta DigitalPA S.r.l. con Sede legale in Via San 
Tommaso d’Aquino, 18A a Cagliari (CA) e con C.F./P.I. 03553050927, in quanto in possesso della certificazione di 
cui agli articoli 25 e 26 del Codice ed iscritta nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che la Ditta DigitalPA S.r.l. di Cagliari ha fornito un preventivo di spesa relativo all’utilizzo per un anno 
del modulo software “Gare Telematiche + ANAC Connector (Modulo di interoperabilità)” comprendente la 
disponibilità dei seguenti servizi 

Gare 
Telematiche 

❖ Affidamenti Diretti 

❖ Procedure aperte e Procedure negoziate 

❖ Consultazioni preliminari 

❖ Procedure Privatistiche 

❖ Business Intelligence 

❖ Gestione utenti 

❖ Pubblicazioni Art.20 D.Lgs 36/2023 

❖ Pubblicazione automatizzata di: avvisi di preinformazione, gare in svolgimento, esiti di gara 

❖ N. 4 ore di formazione incluse 

ANAC 
Connector 
Modulo di 
interoperabilità 
con la BDNCP 

❖ Richiesta e perfezionamento CIG 

❖ Pubblicità legale su GURI e GUUE / TED 

❖ Trasmissione dati a BDNCP per la progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione 
dell’Appalto 

❖ Accesso al FVOE – Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 

❖ Consultazione FVA – Fascicolo Virtuale Appalto 

❖ Gestione utenti 

❖ N. 1 ore di formazione incluse 

Per un importo complessivo di € 4.620,00 più I.V.A., di cui € 580,00 di avviamento ed € 4.040,00 per canone 
annuale di utilizzo del software, da ritenersi congruo in relazione alla qualità ed alla quantità dei servizi offerti ed 
in linea con gli attuali prezzi di mercato di prodotti analoghi; 

RILEVATO che le prestazioni in argomento, per la loro tipologia, non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36, le Stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 

Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 
C.F. e P.IVA 93092260426 

Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 
PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

RILEVATA, inoltre, la necessità di procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Anna Ciuti, dipendente di ruolo di questo Segretariato Regionale e di P.O. 
Responsabile Area Programmazione e contratti pubblici, possiede i requisiti tecnici richiesti dall’art. 15 e 
dall’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 per ricoprire il ruolo in questione;  

CONSIDERATO che con OA 47/2023 è stato accreditato sul cap. 2060 della Contabilità ordinaria del Segretariato 
Regionale MiC per le Marche dell’importo di € 4.803,29, da destinare, quale quota parte del fondo per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti, all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico ai sensi dell’art. 113, commi 2 e 4 del 
D.lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

- di nominare la dott.ssa Anna Ciuti, dipendente di ruolo di questo Segretariato Regionale, quale Responsabile 
Unico del Progetto in relazione all’intervento in oggetto, con i compiti e con le responsabilità di cui all’ art. 15 e 
agli Allegati I.2 e II. 14 del D.lgs. 36/2023;  

- di procedere all’acquisizione per l’anno 2024 del modulo software “Gare Telematiche + ANAC Connector 
(Modulo di interoperabilità)” come meglio descritto in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.vo 
31 marzo 2023, n. 36 e quindi mediante affidamento diretto da effettuarsi nel MEPA alla Ditta DigitalPA S.r.l. con 
Sede legale in Via San Tommaso d’Aquino, 18A a Cagliari (CA) e con C.F./P.I. 03553050927 per un importo di € 
4.620,00 + I.V.A., a valere sui Fondi accreditati dalla DG Bilancio sul cap. 2060 della Contabilità ordinaria del 
Segretariato Regionale MiC per le Marche ai sensi dell’art. dell’art. 113, commi 2 e 4 del D.lgs.vo 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

Trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 
del D.Lgs. n. 36/2023, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto. 

In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto dall’Allegato I.4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, data l’esiguità dell’importo contrattuale e l’affidabilità 
dell’operatore economico, si esonera il Professionista dalla presentazione della garanzia definitiva. 

Ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.lgs.vo 81/08, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è previsto 
l’obbligo di elaborare il D.U.V.R.I. e non sono pertanto rilevabili costi della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso. 

Relativamente all’incarico di R.U.P., l’accettazione dello stesso deve necessariamente essere accompagnata dalla 
dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interessi come da modello allegato alla 
presente, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023 

            Il SEGRETARIO REGIONALE ad interim 
Arch. Cecilia Carlorosi 

                         
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Dott.ssa Anna Ciuti 


		2024-02-05T13:34:35+0000
	CARLOROSI CECILIA


		2024-02-06T17:55:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




